
SVID analīze Kaltenes apkaimei

STIPRĀS puses

Vide un kultūrvēsturiskais mantojums kā vērtības

Apkaimes  unikālā  vēsture  ar  senās  kuģu  būvēšanas,  piekrastes  zvejniecības  un  rakstniecības
tradīcijām 

Jaunu cilvēku pieaugošā interese par uzņēmējdarbību un tās dažādošana (zivju ražošana, tūrisma
mītnes, sabiedriskā ēdināšana, u.c.)

Ir “ciema centra” ēka un tās apkārtne, kas izmantojama kopienas pasākumiem

Iedzīvotāji ir atvērti sadarbībai vienota apkaimes produktu/pakalpojumu zīmola izveidē un tālākajā
attīstībā

Laba vides (gaisa, ūdens) kvalitāte un publiski pieejami dabas resursi un apskates objekti (Putnu
taka,  skatu  tornis,  baznīca,  muzejs,  vecais  ceļš,  kalvas,  steķi,  sūkņa  stacija,  Žulnieku  kalns,
ogošanas un sēņošanas vietas, mols, jūra)

Apkaimes uzņēmīgie, darbīgie un talantīgie iedzīvotāji

VĀJĀS puses

Iedzīvotāju nepietiekama iesaistīšanās apkaimes dzīvē 

Nepietiekami  attīstīta  mazā  infrastruktūra  (atkritumu šķirošanas  urnas,  soliņi,  norādes  (t.sk.  ar
vecajiem  vietvārdiem),  tualetes  (arī  cilvēkiem  ar  īpašām  vajadzībām),  bērnu  rotaļu  invetārs,
brīvpieejas ūdens krāni, u.c.) apkaimes teritorijā un pludmalē

Esošā atkritumu apsaimniekošanas sistēma nesamazina vietējo iedzīvotāju un viesu radīto slodzi
uz vidi

Maz attīstīta drošu, pielāgotu un ērtu noeju uz jūru infrastruktūra apmeklētāju pulcēšanās vietās
vai to sliktā kvalitāte, kas palielina apmeklētāju radīto slodzi uz veģetāciju

Netiek  īstenotas  regulāras  investīcijas  atpūtas  vietu  labiekārtošanā  un autostāvlaukumu izveidē
apkaimē

Piekrastes zvejnieku nelielā sadarbošanās, neesoša kopēja infrastruktūra (laivu novietnes, tīklu u.c.
zvejas rīku novietnes) 

Sezonalitātes raksturs tūrisma uzņēmējdarbībā 

Apkaimē  esošā  jūras  krasta  sakopšana  vasaras  sezonā  nav  definēts  kā  viens  no  prioritāri
veicamajiem uzdevumiem

Mazs gados jaunu cilvēku īpatsvars

Vāja  iedzīvotāju  un  pašvaldības  sadarbība,  t.sk.  iedzīvotāji  nav  informēti  par  pašvaldības
ilgtermiņa redzējumu par apkaimes teritorijas attīstību

Ierobežots izglītības piedāvājums mūžizglītībā,  neformālajā un interešu izglītībā visām vecuma
grupām

SVID analīze tika veidota projekta “Ceļā uz viedumu piekrastēs” (līguma Nr. 20-00-F043.0443-000001) ietvaros organizētā pasākumā 
“SVID analīze Kaltenes apkaimei” 18.06.2021.



Nepietiekami attīstīta sporta infrastruktūra kā satikšanās vieta apkaimes iedzīvotājiem un viesiem,
jo īpaši jauniešiem

Nepietiekami izmantots potenciāls tūrisma pakalpojumu jomā kā iespējamo papildus ienākumu
avotu  veidošanā,  t.sk.  no  ūdens  resursu  izmantošanas,  iesaistot  apkaimes  iedzīvotājus
pakalpojumu sniegšanā

Centralizēts ūdensvads un virszemes notekūdeņu sistēma apkaimē nav pieejama 

Vāji attīstīta vides pieejamība (senioriem, jaunajām māmiņām, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām)
vides un infrastruktūras objektos, t.sk. ievērojot universālā dizaina pamatprincipus 

Apkaimes un tuvējo apkaimju amatnieku un mājražotāju vājā sadarbība daudzpusīga piedāvājuma
veidošanā un produkcijas pieejamības veicināšanā

Ne visi jaunieši ir apmierināti ar esošajām brīvā laika pavadīšanas un nodarbinātības iespējām, vai
arī nav par tām informēti 

IESPĒJAS 

Tehnoloģiju aktīvāka integrēšana un izmantošana kopienas savstarpējai sadarbībai un informācijas
apmaiņai, maksimāli iesaistot gan apkaimes pastāvīgos iedzīvotājus, gan periodiski dzīvojošos

Izveidots tūrisma piedāvājums ārpus vasaras sezonas (dabas un cilvēku veidoti objekti, pasākumi),
tūrisma pakalpojumu dažādošanai un pieejamībai visa gada laikā

Gājēju  un  veloceliņu  infrastruktūras  izveide  drošības  uz  ceļiem  paaugstināšanai  un  apkaimes
iedzīvotāju mobilitātes veicināšanai

Tirgus vietas izveide un attīstība un Vecā ceļa atjaunošana

Izveidots  nefragmentēts,  funkcionāli  ērts  un  tematiski  vienots  risinājums  tūrisma  informācijas
jomā (mazā infrastruktūra vidē, interneta vidē)

Aktīvāka  iesaiste  EuroVelo  10  (Baltijas  jūras  veloaplis)  un  EuroVelo  13  (Dzelzs  priekšskars)
starptautisko velomaršrutu infrastruktūras pilnveidošanā un attīstībā un vietējā tīklojuma izveide

Iekļaušanās  starptautiskā  projekta  “Jūrtaka”  un  piedāvāto  iespēju  izmantošana  vietējo  tūrisma
pakalpojumu popularizēšanā un vides labiekārtošanā

Sabiedriskā  transporta  pieturvietu  stāsta  izveide  un  īstenošana,  veidojot  katru  objektu  vizuāli
pievilcīgu un kopā kā atsevišķu tūrisma piedāvājumu 

Aprites ekonomikas plāna izveide un ieviešana, t.sk. vides izglītības pasākumu īstenošana

Estētiskas vides veidošana atbilstoši apstiprinātai vienotai identitātei (piemēram, garākais ciems
Latvijā) -  tematiskas svētku dekorācijas, mazās arhitektūras formas, apstādījumi, karogi, norādes
uz objektiem, noteikumi būvniecībā, u.c. 

Pārdomātu ceļa zīmju “Maksimālā ātruma ierobežojums” izvietošana apkaimē

QR un citu tehnoloģisku risinājumu integrēšana informatīvos un izglītojošos pasākumos tūristu
piesaistei (apkaimes stāsti no vēstures līdz mūsdienām)

Pilsoniskas  sabiedrības  stiprināšana un  sadarbības  ar  pašvaldību  attīstīšana  pakalpojumu
sniegšanā, līdz pat atsevišķu uzdevumu deleģēšanai nevalstiskajam sektoram, t.sk. izmantojot uz
zināšanām balstītas (piem. konsultatīvo padomju, līdzdalības budžeta) pieejas

Sekmēt kopīgas pārvietošanās sistēmas izveidi un ieviesto risinājumu popularizēšanu

SVID analīze tika veidota projekta “Ceļā uz viedumu piekrastēs” (līguma Nr. 20-00-F043.0443-000001) ietvaros organizētā pasākumā 
“SVID analīze Kaltenes apkaimei” 18.06.2021.



Ceļu apgaismojuma, kas darbojas uz saules enerģijas, infrastruktūras attīstība apkaimē

Vēsturisko zvejnieku ciemu un zvejnieku sētu saglabāšana un atjaunošana 

Teritorijā  esošās  dabas  kultūrvēsturiskās  un  ainaviskās,  un  intelektuālās  vērtības  izmantošana
inovatīvu tūrisma pakalpojumu un tūrisma maršrutu izveidē

Apkaimes  iedzīvotāju  tīklošanās  unikālu  produktu  un  pakalpojumu  radīšanai,  kas  sekmēs
apkaimes iedzīvotāju aktīvāku iesaisti uzņēmējdarbībā un nodarbinātībā, un vairos ienākumus

Īstenot  regulārus  kultūras,  izglītojošus  un  sadarbības  pasākumus  dažādām sabiedrības  grupām
daudzveidīgā  tematikā  (apkaimes  svētki,  kulinārijas  vakari,  balles  vasarā  un  karnevāls  ziemā,
tradīciju un godu pasākumi, koris, prasmju apgūšanas meistarklases, lekcijas, darbnīcas, sarunu
vakari,  vides  sakopšanas  talkas,  pieredzes  gūšanas  izbraukumi,  u.c.),  vienlaicīgi  maksimāli
izmantojot vietējo zināšanu un pieredzes potenciālu un dažādojot pasākumu norises vietas

Uz iedzīvotāju vajadzībām balstītas Kaltenes apkaimes attīstības vīzijas izveide,  t.sk. piesaistot
dažādu nozaru speciālistus, tā veicinot iedzīvotāju aktīvāku iesaisti apkaimes attīstībā

Pūļa finansējuma (crowd-funding) idejas iedzīvināšana apkaimes kopīgo vajadzību apmierināšanai
un aktīvāka starptautiskās sadarbības attīstība, piesaistot plaši pieejamos finanšu resursus granta
formā

Apkaimē izvietotas tūrisma kartes un pieejami virtuālie gidi, kas ļautu neklātienē izglītot tūristus
par apskates objektiem un vienlaicīgi organizēt plānotu tūrisma plūsmu dabas resursu saglabāšanai
un vietējo iedzīvotāju interešu aizsardzībai 

DRAUDI

Ilgtermiņā  netiek  sabalansētas  apkaimē pastāvīgi  dzīvojošo  iedzīvotāju  intereses  par  teritorijas
attīstību  un  īstermiņa  iemītnieku  un  tūristu  prasības,  kas  nereti  saistīts  ar  pastāvošiem  jūras
aizsargjoslas aizsardzības pasākumiem

Antropogēnās slodzes palielināšanās, atliekot ilgtspējīgas apsaimniekošanas pasākumu īstenošanu

Ciemu  teritoriju  paplašināšana  gar  piekrasti  ir  ierobežojama  un  plānojama  tikai  virzienā  uz
sauszemi, ņemot vērā prognozēto  jūras līmeņa celšanos  un  krasta noskalošanās riska pieaugumu
klimata izmaiņu dēļ

Apkaime  nav  pievilcīga  jaunām  ģimenēm  ar  bērniem  neesošas  pirmsskolas  un  sākumskolas
izglītības pieejamības dēļ

Neinvestējot publisku un labiekārtotu pulcēšanās vietu (estrāde, saieta nams/kopienu centrs, vai
tmldz.)  –  veidošanā,  tiks  bremzēta kopienas  līdzdalība  un  sadarbība  ceļā  uz  viedas  apkaimes
attīstību

Pamatskolas  neesamība  un  ierobežotā  nodarbinātība veicina  jauniešu  ātrāku  aizplūšanu  no
apkaimes

Jauniešu zemā iesaiste piekrastes zvejniecības prasmju apgūšanā, novēršot tradīciju izzušanu

 

SVID analīze tika veidota projekta “Ceļā uz viedumu piekrastēs” (līguma Nr. 20-00-F043.0443-000001) ietvaros organizētā pasākumā 
“SVID analīze Kaltenes apkaimei” 18.06.2021.



Noderīga informācija:

1. “Piekrastes apmeklētāju, to ietekmes uz vidi un publiskās infrastruktūras novērtējums”, LR Vides
aizsardzības un reģionālas attīstības ministrija, 2020
https://www.varam.gov.lv/lv/piekrastes-novertejums-piekrastes-apmekletaju-ietekmes-uz-vidi-un-publiskas-
infrastrukturas-novertejums

2.  „Rīgas  plānošanas  reģiona  viedās  specializācijas  iespējas”,  Rīgas  plānošanas  reģions,  2014
https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2017/12/Petijums_Rigas-planosanas-regiona-viedas-specializacijas-
iespejas_ALPS_2014.pdf

3. Rojas novada attīstības programma 2015.–2021.gadam, Rojas novada pašvaldība, 2016
http://roja.webart.lv/pictures/Rojas%20novada%20AP.pdf

4.  Kurzemes  plānošanas  reģiona  Ilgtspējīgas  attīstības  stratēģija2015.-2030.gadam
https://www.kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2018/11/Kurzeme-2030.pdf

5.  Sabiedrības  virzīta  vietējās  attīstības  stratēģija  2015.-2020.gadam,  biedrība  “Talsu  rajona
partnerība”, 2016
https://www.talsupartneriba.lv/docs/1074/2021-dok/Grozitaa_Strategija_09122020.pdf

6. Indicators for the Smart Development of Villages and Neighbourhoods in Baltic Sea Coastal
Areas, Rīgas Tehniskā universitāte, 2020
https://www.researchgate.net/publication/
342576513_Indicators_for_the_Smart_Development_of_Villages_and_Neighbourhoods_in_Baltic_Sea_Coastal_Areas

Pārskatu sagatavoja:  Biedrības “Jaunatnes līderu koalīcija” kopienu attīstības eksperte Inese Šubēvica, proj@inbox.lv, 29209607 ©2021

SVID analīze tika veidota projekta “Ceļā uz viedumu piekrastēs” (līguma Nr. 20-00-F043.0443-000001) ietvaros organizētā pasākumā 
“SVID analīze Kaltenes apkaimei” 18.06.2021.


